
Pag. 1 di 5

COPIA

COMUNE DI ANELA
Provincia di Sassari

Via Roma, 65 - 07010 Anela (SS) | P.I. e C.F.: 00237220900
Tel. 079/799046 | comune.anela.ss.it | protocolloanela@legpec.it

Area Tecnica
Determinazione n. 441 del 16/11/2023

Proposta n. 142
del 15/11/2023

Oggetto: Fornitura Materiale vario per il regolare funzionamento delle strutture pubbliche.
Affidamento diretto alla ditta Luigino Nudda di Bono – CF. NDDLGN56C16A977Y , ai sensi
dell’art. 50, comma 1, lett. b) del Dlgs. N. 36/2023

CIG: ZB53D29B41

Il Responsabile di Area

Premesso che:

o Con deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 10/05/2023, è stato approvato il Documento Unico di

Programmazione (DUP) per il periodo 2023/2025 con i relativi allegati;

o Con deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 10/05/2023, immediatamente eseguibile, è stato

approvato il Bilancio di Previsione del Comune di Anela per l’anno 2023 ed il Bilancio per il Triennio

2023/2025;

o Con provvedimento della Giunta Comunale n. 47 del 21/06/2023, è stato approvato, e dichiarato

immediatamente eseguibile il Piano Esecutivo di Gestione – (PEG) per l’anno 2023;

o Con l’adozione del PEG i Responsabili dei Servizi/Settori sono stati autorizzati, ai sensi dell’art. 169 del

D.Lgs. n. 267/2000, ad adottare gli atti relativi alla gestione finanziaria delle spese connesse alla

realizzazione degli obiettivi loro assegnati nonché a procedere all’esecuzione delle spese nel rispetto della

normativa vigente;

Visto il decreto del Sindaco n. 1/2023 del 01/01/2023, di nomina del responsabile del servizio “ Settore tecnico”;

Dato atto:

 che è emersa l’esigenza di eseguire dei lavori vari di piccola entità non programmati, per il regolare

funzionamento dell’ente;

 che per l’esecuzione di detti lavori si è reso necessario acquistare del materiale vario;

Visti

o l’art. 50, co. 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, che disciplina le procedure sotto soglia;

o l’art. 1, comma 450 della legge n. 96/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della legge 30

dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), il quale dispone che i comuni sono tenuti a



Pag. 2 di 5

servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili dalle centrali

regionali di riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a 5.000 euro, sino al sotto soglia;

o l’art. 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

o il D.Lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3 del 5 marzo 2008, in materia di rischi

interferenziali;

o il D.Lgs. n. 33/2013 e l’art. 28, co. 3 del D.Lgs. n. 36/2023, in materia di amministrazione trasparente;

Richiamato l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni e responsabilità dei

dirigenti;

Vista la disponibilità finanziaria presente sul cap. 2048 del corrente bilancio;

Dato atto:

o che ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), per affidamenti di importo inferiore a 140.000 euro, è possibile

procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;

o che ai sensi dell’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della

legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), per gli acquisti di beni e servizi di valore

inferiore ai 5.000 euro non si rende necessario l’utilizzo del Mercato elettronico o di sistemi telematici di

acquisto;

Il valore della presente fornitura risulta essere inferiore a 5.000 euro, Iva esclusa;

Ritenuto, pertanto, di procedere mediante acquisizione sotto soglia, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs.

n. 36/2023;

Ritenuto quindi di procedere attraverso l’affidamento diretto, individuando la ditta Luigino Nudda di Bono – CF.

NDDLGN56C16A977Y;

Visti i buoni consegna della ditta su citata, indicante il materiale fornito pervenuto al comune di Anela tramite mail,

per l’importo di € 1448,30 iva compresa:

Dato atto:

 che è stato rispettato il principio di rotazione degli affidamenti;

 che l’art. 17, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce che:

o per gli appalti di valore inferiore a 140.000 euro, la stazione appaltante può procedere ad affidamento

diretto tramite decisione a contrarre, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento,

l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di

carattere generale;

o prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in

conformità ai propri ordinamenti, devono individuare gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di

selezione degli operatori economici e delle offerte;

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che:

o il fine che s’intende perseguire con la presente procedura e di salvaguardare le strutture comunali;

o l’oggetto del contratto è: Fornitura materiale edile vario;



Pag. 3 di 5

o il contratto : Si darà valenza contrattuale al presente atto;

Ritenuto:

o di affidare la fornitura al suddetto operatore economico per l’importo di € 1448,30 “iva compresa”

o dover adottare apposito impegno di spesa a favore della ditta Luigino Nudda di Bono – CF.

NDDLGN56C16A977Y, per la fornitura di cui all’oggetto;

Il CIG relativo all’affidamento è: CIG: ZB53D29B41;

Verificato il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs. n. 267/2000;

D E T E R M I N A

1. la premessa forma parte integrante e sostanziale della presente;

2. di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, la fornitura di cui all’oggetto, alla ditta Luigino Nudda di

Bono – CF. NDDLGN56C16A977Y;

3. di impegnare la spesa di € 1448,30, Iva compresa, al cap. 2048 del bilancio 2023 a favore della ditta Luigino

Nudda di Bono – CF. NDDLGN56C16A977Y;

4. di disporre che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga trasmessa al

responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria

ai sensi dell’art. 183, comma 9 del D.Lgs. n. 267/2000, dando atto che la stessa diverrà esecutiva con

l’apposizione della predetta attestazione;

5. di dare atto che dalla documentazione in atti, per la persona sopra designata, non risultano sussistere cause

di incompatibilità e di conflitto di interessi in conformità alla disciplina vigente in materia;

6. di stabilire che la presente determinazione venga pubblicata all’albo pretorio, nonché nell’apposita sezione

dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 33/2013 e dell’art. 29 del

D.lgs. 50/2016;

7. di disporre, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato ai sensi degli artt. 37

del D.Lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del D.Lgs. n. 36/2023;

A norma dell’articolo 8 della legge n. 241/1990, si rende noto che responsabile del procedimento è il Sig. Bulla
Francesco e che potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono 0797998003

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile di Area

BULLA FRANCESCO BULLA FRANCESCO



Pag. 4 di 5

VISTO DI REGOLARITA' TECNICA

Ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000, si appone il visto di regolarità tecnica con parere Favorevole.

Anela, 15/11/2023

Il Responsabile del Servizio
BULLA FRANCESCO

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Ai sensi dell'art.151 c.4 del D. Lgs. n.267/2000, si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria della spesa con parere Favorevole.

Anela, 16/11/2023

Il Responsabile del Servizio Finanziario
f.to LAI ILARIA

PROSPETTO SINTETICO IMPEGNI

Descrizione: Fornitura Materiale vario per il regolare funzionamento delle strutture pubbliche. Affidamento diretto alla ditta
Luigino Nudda di Bono – CF. NDDLGN56C16A977Y , ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del Dlgs. N. 36/2023

Titolo Missione Capitolo Esercizio Tipologia
2.02.01.09.001 08.01 2048 2023 Impegno

Impegno Provvisorio Impegno Definitivo Importo Impegno Sub-impegno Importo sub-impegno
197 573 1.448,30 0 0,00



Pag. 5 di 5

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata in data odierna mediante affissione all’Albo Pretorio del
Comune per rimanervi quindici giorni consecutivi ai sensi dell’art.47 comma 1°, della legge 142/90.

Anela, 16/11/2023

L'addetto alle Pubblicazioni
PINTORE ANTONIO

ATTESTAZIONE DI COPIA CONFORME

È copia conforme all’originale, per uso amministrativo.

Anela, lì ________________________

Il Responsabile del Servizio


